[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 18.02.2019

                    № 167-п
             г. Елизово
	Об утверждении муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Елизовского городского поселения, их формирования и реализации», утвержденным постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 № 160-п, распоряжением администрации Елизовского городского поселения от 25.12.2018 № 417-р «О разработке муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации Елизовского
городского поселения

                         Д.Б. Щипицын
Приложение

к постановлению администрации

Елизовского городского поселения

от   18.02.2019 № 167-п
Муниципальная программа

«Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»
г. Елизово

2019 год

Содержание

	Раздел 1. Паспорт муниципальной программы

	«Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»
	1

	Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы

	2.1.
	Технико-экономическое обоснование Программы

	3

	2.2.
	Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

	5

	2.3.
	Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение

	5

	2.4.
	Анализ рисков реализации Программы

	5

	2.5.
	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	6

	2.6.
	Контроль за исполнением программных мероприятий

	7

	Приложение 1 к Программе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	Приложение 2 к Программе «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

Раздел 1. Паспорт

муниципальной программы

«Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году» (далее - Программа)
	Наименование Программы
	- «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	Основание для разработки  Программы
	- распоряжение администрации Елизовского городского поселения от 25.12.2018 № 417-р  «О разработке муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	Муниципальные заказчики Программы
	Администрация Елизовского городского поселения

	Разработчик Программы
	Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения

	Исполнители Программы
	Управление делами администрации Елизовского городского поселения
Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения
Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения

	Цель Программы
	- развитие садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения

	Задачи Программы
	- повышение информированности населения по вопросам ведения садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения;

- пропаганда ведения садоводства населением как одного из лучших способов ведения эффективного хозяйства и здорового образа жизни

	Сроки реализации Программы
	2019 год

	Перечень основных мероприятий Программы
	- информационная, консультационная поддержка населения   при ведении  садоводства и огородничества

	Объемы и источники финансирования Программы

	не предусматривается

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
	- повышение уровня информированности граждан по вопросам ведения садоводства и огородничества

	Контроль за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль осуществляет Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения

Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы

2.1.
Технико-экономическое обоснование Программы

Правовое регулирование отношений, связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, регламентируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Муниципальная программа «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях развития и  поддержки садоводческого движения населения города Елизово.
Развитие садовых и дачных некоммерческих объединений граждан в городе Елизово началось в конце 70-х начале 80-х годов прошлого столетия. Климатические условия города Елизово, как и всего Елизовского района, наиболее благоприятные для занятия сельским хозяйством - большая часть города расположена на равнинной речной террасе, защищенной от морских ветров горами.

На территории Елизовского городского поселения расположено 14 садово-огородных и садовых некоммерческих товариществ граждан общей площадью порядка 119,3 га.  Количество садовых участков  на них составляет 1502 единиц.
Ведение гражданами садоводства и огородничества за свой счет и своим трудом решает многие экономические и социальные вопросы города:

- обеспечение населения экологически чистой сельскохозяйственной продукцией (картофелем,  овощами открытого и закрытого грунта, ягодой, продукцией животноводства и пр.);

- повышение  дохода населения за счет реализации излишков выращенной продукции;
- обеспечение самозанятости населения, в т.ч. пенсионеров и молодежи;

- обеспечение  активного, семейного и оздоровительного отдыха.
Программа разрабатывается с целью дальнейшего развития и популяризации ведения садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения.
2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
2.2.1.
Основной целью Программы является дальнейшее развитие садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения.
2.2.2.
Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:

        - повышение информированности населения по вопросам ведения садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения;

- пропаганда ведения садоводства населением как одного из лучших способов ведения эффективного хозяйства и здорового образа жизни.

2.2.3. Срок реализации Программы – 2019 год.

2.3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение
2.3.1.
Основные  мероприятияПрограммы - информационная, консультационная поддержка населения   при ведении  садоводства и огородничества  (приложение 2 к Программе).

2.3.2.
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 0,00 тыс. рублей, т.к.  планируемые мероприятия не требуют дополнительного финансирования.
2.4. Анализ рисков реализации Программы
2.4.1.
При реализации целей и задач Программы осуществляются меры, направленные на предотвращение негативного воздействия рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.

Управление рисками планируется осуществлять на основе регулярного мониторинга реализации Программы.

2.4.2.
Основные риски реализации Программы:

а)
нормативные правовые пробелы в нормативной базе, риски изменения действующего законодательства, регулирующего сферу действия Программы в целом, что может оказать негативное влияние на обеспечение выполнения мероприятий Программы;

б)
социально-экономические риски, связанные с осложнением социально-экономической обстановки в Камчатском крае, сопровождающиеся значительным ростом социальной напряженности;

в)
техногенные и экологические риски – неблагоприятные климатические условия, экологические катастрофы, эпидемии, природные катаклизмы и стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации.

2.4.3.
Минимизировать возможные отклонения в реализации Программы позволит осуществление рационального, оперативного управления, совершенствование механизма ее реализации.

2.4.4.
Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, минимизации их последствий будет осуществляться регулярный контроль реализации основных мероприятий Программы.
2.5.
Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

    2.5.1.
Реализация Программы позволит повысить уровня информированности граждан по вопросам ведения садоводства и огородничества.
2.5.2.
Степень достижения намеченной цели определяется следующими целевыми показателями, отражающими отклонения фактических результатов от запланированных:
	№

п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед.

изм.
	Планируемое значение на
2019 год

	1
	Размещение информации на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения
	кол-во материалов
	7

	2
	Размещение информации в социальных сетях
	кол-во материалов
	7

	3
	Количество проведенных рейдов с привлечением народной дружины
	ед. рейдов
	2

	4
	Количество межведомственных рейдов по обеспечению пожарной безопасности на участках
	ед. рейдов
	3

	5
	Оказание консультаций по вопросам ведения садоводства и огородничества
	ед.
	5

2.6.
Контроль за исполнением программных мероприятий
2.6.1. Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет                                  Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения.

	Приложение 1
к Программе «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	№ п/п
	Наименование Программы/Подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию мероприятий,                                     тыс. рублей

	1.
	«Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»
	Всего
	0,000

	краевой бюджет
	0,00000

	местный бюджет
	0,000

	Приложение 2 к Программе «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	Перечень основных мероприятий  муниципальной программы «Поддержка садоводства и огородничества на территории Елизовского городского поселения в 2019 году»

	№ п/п
	Наименование Программы/Подпрограммы/Мероприятий
	Натуральные показатели
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Исполнители мероприятий

	1.
	Информационная  поддержка населения   при ведении  садоводства и огородничества
	х
	х
	Всего
	0,000
	х

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	1.1.
	Создание  красочного, привлекательного  баннера  на официальном сайте администрации Елизовского  городского поселения «Садоводство-Огородничество»
	1 ед.
	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление делами администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	1.2.
	Размещение информации на баннере «Садоводство-Огородничество» официального сайта администрации Елизовского  городского поселения  и в социальных сетях Fasebook, Odnoklassniki, VKontakte:

- размещение федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- изменений в законодательстве РФ, нормативных правовых актов Камчатского края, муниципальных образований в части ведения  садоводства и огородничества, земельных отношений;

- соблюдения населением Правил пожарной безопасности на участках, охраны окружающей среды;

- вопросы поддержки правопорядка и безопасности граждан на участках
	14 материалов
	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление делами, Управление архитектуры и градостроительства  администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	2.
	Организация межведомственных рейдов по участкам, проведение собраний с председателями участков с целью инструктажа и информирования владельцев дачных участков по вопросам пожарной безопасности, разъяснения законодательства ОНД и охране окружающей среды
	3 рейда
	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление делами администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	3.
	Разъяснение вопросов поддержки правопорядка и безопасности граждан на садовых участках, организация рейдов с привлечением народной дружины
	2 рейда
	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление делами администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	4.
	Консультационная поддержка населения   при ведении  садоводства и огородничества
	5 ед.
	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление архитектуры и градостроительства,  Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	4.1.
	О передаче безвозмездно в государственную или муниципальную собственность имущества общего пользования (автомобильные дороги, объекты электросетевого хозяйства, водоснабжения, связи и др.)

	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	4.2.
	О порядке предоставления земельных участков товариществу или членам товарищества, проведения кадастрового учета садовых и огородных участков, оформления участков в собственность граждан

	2019г.
	Всего
	0,000
	Управление архитектуры и градостроительства,  администрации Елизовского городского поселения

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000

	Итого по Программе

	х
	Всего
	0,000

	краевой бюджет
	0,000

	местный бюджет
	0,000